Master Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Radioelectronics

Machine Learning Techniques for High
Performance Image Compression

Metody strojového učení pro efektivní kompresi
obrazu

Rudolf Studený

Supervisor: Ing. Fliegel Karel Ph.D.
January 2021

ii

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

434707Personal ID number:Studený RudolfStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Radioelectronics

Electronics and CommunicationsStudy program:

Audiovisual and Signal ProcessingSpecialisation:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Machine Learning Techniques for High Performance Image Compression

Master’s thesis title in Czech:

Metody strojového učení pro efektivní kompresi obrazu

Guidelines:
Give an overview of recent methods for image compression using machine learning techniques (ML). Focus on the latest
applications of deep learning (DL) methods. For the selected problem and test data, analyze the performance of the
machine learning based methods compared to classical approaches.

Bibliography / sources:
[1] Chen, Z., He, T., Learning based Facial Image Compression with semantic fidelity metric, Neurocomputing, 338, 2019.
[2] Minnen, D., Ballé, J., Toderici, G., Joint autoregressive and hierarchical priors for learned image compression, Advances
in Neural Information Processing Systems, 2018.

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

Ing. Karel Fliegel, Ph.D., Department of Radioelectronics, FEE

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 05.01.2021Date of master’s thesis assignment: 14.02.2020

Assignment valid until: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
doc. Ing. Josef Dobeš, CSc.

Head of department’s signature
Ing. Karel Fliegel, Ph.D.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

iv

Acknowledgements
At this place I would like to give a big
thank you to supervisor of this master
thesis, Karel Fliegel. His calm nature and
expertise in field results in very valuable
points and advice, during origin of this
paper.

Declaration
Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

I hereby declare that I have written this
master thesis independently and quoted
all the sources of information used in ac-
cordance with methodological instructions
on ethical principles for writing an aca-
demic thesis. Moreover, I state that this
thesis has neither been submitted nor ac-
cepted for any other degree.

v

Abstract
This paper aims to create a guideline in
growing field of neural networks, and their
application in learning based system for
effective compression methods. In first
chapter looking to create theoretical foun-
dation, as to understand the terms that
we will further work with - such as ma-
chine learning, (deep) neural networks,
deep learning etc. Further we then dis-
cuss application of these methods in field
of image coding as well as discussing crite-
ria for classification of such systems. Sec-
ond chapter, the practical part then dis-
covers various implementation of learn-
ing based codecs (e.g. using TensorFlow
platform) and their performance, compar-
ing with conventional methods (JPEG,
JPEG2000). The paper is wrapped up by
discussing the results and future possibili-
ties for research.

Keywords: machine learning, image
processing, compression methods, neural
networks

Supervisor: Ing. Fliegel Karel Ph.D.
Praha, Technická 2, B3-556

Abstrakt
Tato práce si klade za cíl vytvořit orien-
tační návod stále rostoucím oborem stro-
jového učení, neuronových sítí a jejich
aplikace v systémech efektivních kompres-
ních metod založených na učení. První
kapitola tvoří teoretický základ, napomá-
hající k pochopení termínů se kterými
se budeme nadále setkávat - t.j. strojové
učení, (hluboké) neuronové sítě, hluboké
učení atd. Dále budou diskutovány apli-
kace těchto metod právě v poli kódování
obrazu, jakožto i návrh a diskuze kritérií
pro klasifikaci těchto systémů. Následující
kapitola, praktická část se věnuje různým
implementacím kodeků, systémech založe-
ných na učení (např. s použitím platformy
TensorFlow) a jejich efektivita v porov-
nání s konvenčními kompresními meto-
dami (JPEG, JPEG2000). Práce je uza-
vřená diskuzí výsledků, návrhů zlepšení a
možnostmi navazujícího výzkumu.

Klíčová slova: strojové učení,
zpracování obrazu, kompresní metody,
neuronové sítě

Překlad názvu: Metody strojového
učení pro efektivní kompresi obrazu
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Chapter 1
Introduction

With gradually increasing requirements for effective representation and com-
pression of audiovisual content, for purpose of storing and sharing, we are
always looking for new ways and methods to push the boundary of target
quality and compression ratio achievable. With help of learning based al-
gorithms, in-depth research of neural networks and development of efficient
algorithms to train them - this appears to be a promising field to be applied
in new compression systems; this is also supported by JPEG Committee
forming a group, focused on exploring learning based image coding, so called
JPEG-AI, which is aiming to develop an end-to-end compression system with
potential for a standard to be defined. In this paper we would like to discuss
state of the art compression methods, their design, architecture, as well as
their performance in comparison with conventional systems and methods
that are being commonly used on daily basis. Further a classification criteria
would also be discussed.
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Chapter 2
Theoretical part

Before delving deep into the topic at hand, let us briefly mention some
important terms that might often be intertwined or substituted - such as
Artificial Intelligence, Neural Networks, Deep Learning and more. For better
understanding, let us refer to Venn diagram 2.1 suggested by [18], that is
depicting the possible mutual connections of these terms, that we will further
be working with.

Figure 2.1: A Venn diagram showing the relations of fields like AI, machine
learning, deep learning etc. Adapted from [18]

As is apparent from diagram above, the most superior field that we define
and is related to this thesis (although way too broad) is Artificial Intel-
ligence (AI). One of possible definitions define the field as the study of
"intelligent agents", meaning any device that perceives its environment and
takes actions that maximize its chance of successfully achieving its goals [39].
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2. Theoretical part ...................................
Formally, machine learning (ML) is a sub-field of artificial intelligence.

However, in recent years, some organizations have begun using the terms arti-
ficial intelligence and machine learning interchangeably (hence the ambiguity
of the terms). By ML we usually refer to a program or system that builds
(trains) a predictive model from input data. The system uses the learned
model to make useful predictions from new (never-before-seen) data drawn
from the same distribution as the one used to train the model. It also can
refer to the field of study concerned with these programs or systems [30]. We
will discuss the topic in further detail in upcoming section 2.1.

Last two terms that we would like to mention in this section, which are
closely linked isArtificial Neural Networks andDeep Learning. Former
term refers to the biologically-inspired programming paradigm which enables
a computer to learn from observational data. Latter term then describes a
powerful set of techniques for learning in neural networks. Neural networks
and deep learning currently provide the best solutions to many problems in
image recognition, speech recognition, and natural language processing [37],
and therefore being fundamental concepts for the aims of this thesis. These
will be deeply mentioned in section 2.2 as well.

2.1 Machine learning

As our understanding of computers continues to mature, it seems inevitable
that machine learning will play an increasingly central role in computer
science and computer technology. [34] Let us describe some general ideas
behind the term Machine learning (abbr. ML) and why is it perspective
discipline in these mentioned fields.

2.1.1 General idea

With growing complexity of tasks that we deal with in modern computer
science, programming, we naturally wish to use optimal approaches to reach
the best possible efficiency. By using Machine learning methods, we gain
time saving capabilities to process larger amount of data than ever before.
Furthermore with traditional programming, our program might be limited
or rather tailor-made to specific task that is defined apriori, without further
adaptability to possible changes or exceptions that might come up in future.
Machine learning is an application of artificial intelligence (AI) that provides
systems the ability to automatically learn and improve from experience
without being explicitly programmed. Machine learning focuses on the
development of computer programs that can access data and use it learn for
themselves. [56] This is to some extent analogous to human way of learning -
we change our behaviour and approach to different tasks based on experience
gained through our life.

To sum this up, let’s use definition from [34]:
Definition 2.1.1 (Machine Learning). A computer program is said to learn
from experience E with respect to some class of tasks T and performance
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................................... 2.1. Machine learning

measure P , if its performance at tasks in T , as measured by P , improves
with experience E.


[…]

what have define the file, expected in PNG format (convenient for our
use of Kodak testing set [26]), and model we would like to use, such as
mbt2018-mean-msssim-[1-8], last digit defining the target quality of com-
pression (1 for lowest, 8 for highest) and optimised for MS-SSIM metric.
Optionally we could provide the expected output file name.

python tfci.py compress <model> <PNG file>
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3. Practical part.....................................
Compressed image would be contained in file with .tfci extension. Now

to get the decompressed, reconstructed image:

python tfci.py decompress <TFCI file>

from which we would receive the reconstructed image with target quality
we defined before compression. Thus providing us with data for our quality
measurement and comparison.

In case of models by Toderici et al. [50], variable bitrate control is present,
and we are able to define through lambda parameter to specify what is or
targeted bitrate (bpp).

python encoder.py --input_image=/your/image/here.png
--output_codes=output_codes.npz --iteration=15
--model=/path/to/model/residual_gru.pb

Mentioned lambda parameter is here represented by value –iteration
within range of 0 - 15; where 0 corresponds to a target of 1/8 bpp and every
increment results in an additional 1/8 bpp. Same as before, supplying .npz
file we are able to decompress the data again:

python decoder.py --input_codes=codes.npz
--output_directory=/tmp/decoded/ --model=residual_gru.pb

Figure 3.1: Comparison of (left) conventional compression method JPEG2000
(right) ML-based compression system [50] with identical target compress ratio of
192 : 1 (0.125 bpp)

Once we have all the reconstructed images, we could evaluated the output
quality based on the metrics defined before (MS-SSIM and PSNR). Note
that all result values are averaged over constant quality parameters of given
model (constant QP in case JPEG/JPEG2000 and constant lambda value for
ML-based methods).

Conventional methods JPEG and JPEG 2000 used for compression in
this work were also implemented through MATLAB environment, that is
through imwrite() method, where we are able to specify target compression
method as well as the quality expected; this is shown in code further below,
specifically for JPEG compression, where all 24 images from Kodak data set
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..................................... 3. Practical part

are compressed with target quality defined by parameter q and immediately
evaluated, filling out matrix with results.

for i=1:24
ref_file = %referential, uncompressed file
A = imread(ref_file);

for q=1:100
test_file = %output file name after compression
imwrite(A, test_file, ’jpg’, ’quality’, q); %
B=imread(test_file);

S=imfinfo(test_file);
w=getfield(S, ’Width’);
h=getfield(S, ’Height’);
size=getfield(S, ’FileSize’)*8;

ms=0;
for k=1:3

ms=ms+multissim(B(:,:,k),A(:,:,k));
end
MS_SSIM(q,i)=ms/3; %MS-SSIM evalutation, avarage for each layer
peaksnr(q,i)=psnr(B,A); %PSNR evaluation
bpp(q,i)=size/(h*w); %target bpp calculation

end
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3. Practical part.....................................

Figure 3.2: Compression method comparison, MS-SSIM metric

Figure 3.3: Compression method comparison, PSNR metric
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Chapter 4
Conclusion

ML based compression methods prove to have their use in practice. As
could be evidently seen from comparison results in practical part 3, it is very
promising field, with ability to already qualitatively exceed the conventional
methods of image processing. As is shown in 3.2, main quality metric chosen
for comparison (MS-SSIM) gives us very good quality performance for basically
most of the target quality range (up to 2 bpp, although suggests continuing in
similar manner). As to the results given by simple PSNR metric, they show
comparable results; though in case of JPEG2000 in overcomes most of the
methods, scoring second best. This indicates discussed strength of MS-SSIM
metric, that better correlates with a subjective quality assessment, that we
can experimentally do with naked eye.

This is strictly speaking from performance point of view. The conventional
methods are also characterized by their easy of use, after the years of research
and development. They are flexible as to the format of the input, quality range
provided and implementations in most of the modern systems. Same can’t be
told for ML-based systems; as for now at least. NNs for image compression
are often tailor-made, constricted by definition in advance. Another thing
to consider is possibility of distribution, and hardware requirements on the
consumer/user side. Last but not least, the learning/training of new models
is trivial matter still, and appears to be quite time-consuming, without proper
high-end hardware (GPU).

As for the classification (taxonomy) of ML-based system, there’s plethora
of criteria to look for, extensively described in 2.4. Also many of these criteria
are connected and interlaced, sometimes forcing us to make trade-offs, e.g.
efficiency vs. flexibility etc.. Also not every criterion is applicable to all
problem areas; this implies a lot of decision and criteria application has to
be done in advance with fore knowledge. This implies necessity for deeper
understanding of

This paper tries to navigate the ever-growing field ANNs and their applica-
tion in image compression; that is specifically in comparison to conventional
compression methods. Practical part there is focuses on this fact is holding
possibilities for further improvement, and would be worth of more extensive
research. Specifically considering the platforms used for NN implementations
- this paper solely focused on methods based on Python language and on Ten-
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4. Conclusion......................................
sorFlow platform. Other (still Python-based) platform are available (such as)
and would be worth of deeper research, such as Theano, PyTorch, OpenCV or
Keras; they might provide valuable data to be compared with those provided
in this paper. Same could be applied for conventional methods - this paper is
covering JPEG and JPEG2000, but some other methods - developed more
recently - could be presented in future. From my research this could include
formats such as BPG (presented by Bellard in 2014) or WebP (by Google),
which might prove to be more efficient, since they are designed to be more
efficient, and to surpass formats like JPEG.
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Appendix A
List of electronic attachments

. evaluation.m: evaluation MATLAB script for JPEG and JPEG2000
compression, with resulting MS-SSIM, PSNR, bpp. Ballé/tfci.py: python script implementing various compression methods,
downloading related models (availability changes during time); by Ballé
et al.. Toderici/decoder.py: short python script for decoding image file by
Toderici et al. (2016). Toderici/encoder.py: short python script for encoding image file by
Toderici et al. (2016)
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