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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody strojového učení pro efektivní kompresi obrazu
Jméno autora: Bc. Rudolf Studený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektronika
Oponent práce: doc. Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie diplomovej práce je možné považovať za mierne náročnejší.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca sa zaoberá možnosťou využitia rôznych metód strojového učenia (tzv. machine learning – ML) pre
efektívnu kompresiu obrazu. Študent po rozbore rôznych ML metód vybral tri techniky pre kompresiu obrazu a výsledky
porovnával s dvomi konvenčnými kompresnými metódami, menovite JPEG a JPEG200. Študent pracoval 24 obrazmi z
databáze Kodak a pre vzájomné porovnanie účinnosti jednotlivých metód vybral objektívne metriky PSNR a MS-SSIM.
Po preštudovaní diplomovej práce pána Bc. Studeného môžem konštatovať, že zadanie práce vo väčšej časti nie je splnené.
O tom svedčí celkový rozsah práce, ale hlavne praktická časť práce, ktorá nie je dostatočne vypracovaná.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práca je rozdelená do troch kapitol, doplnená jednou prílohou a zoznamom použitých referencií. Celú prácu je
však možné rozdeliť do dvoch hlavných častí. Prvá časť práce, ktorá je tzv. teoretická, popisuje rôzne metódy strojového
učenia (ML). Základné terminológie sú stručne definované a nechýba ani stručné definovanie rozdielov medzi predstavenými
ML metódami. Pozornosť je následne venovaná k využitiu vybraných ML metód v oblasti kompresie obrazu. Diskusia o
kritérií pre klasifikáciu týchto metód sú stručne rozobrané a následne sú definované dve objektívne metriky pre analýzu
kvality obrazu. Študent v druhej časti práce, ktorá je tzv. praktická, sa venuje rôznym implementáciám vybraných ML metód
pre kompresiu obrazu a pomocou spomínaných objektívnych metrík porovnáva ich účinnosť s konvenčnými kompresnými
metódami JPEG a JPEG200. Dosiahnuté výsledky sú diskutované len veľmi stručne. Postup riešenia, ktorý študent zvolil
v diplomovej práci, je čiastočne vhodný. Nie je celkom vypracovaný a nie je dotiahnutý do konca.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce čiastočne splňuje nároky kladené na diplomovú prácu. Jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú logicky,
avšak najmä tá najdôležitejšia praktická časť je vypracovaná veľmi stručne a obecne, mnohokrát bez detailov a hlbšej diskusii
zvolených postup a získaných výsledkov. Študent s dostupnou literatúrou pracuje dobre. Pri študovaní diplomovej práce som
narazil na nasledujúce väčšie nedostatky. Abstrakt práce je napísaný veľmi obecne a jeho forma pripomína spíš zhrnutie
obsahu práce, ktorý je väčšinou prezentovaný v úvodnej kapitole diplomových prác. V prvej kapitole postrácam vysvetlenie
skratky JPEG ako aj odkazy na literatúru. V tejto kapitole taktiež chýba definovane základných cieľov práce. Druhá časť
druhej kapitoly síce definuje základné kritériá ML metód pre kompresiu obrazov, ale chýba poukázanie výhod a nevýhod
jednotlivých ML algoritmov pre túto oblasť. Tretia kapitola je krátka a je nedostatočne vypracovaná. Chýba podrobnejší
rozbor zvoleného postupu riešenia praktickej časti diplomovej práce. Podľa mňa čiastočné výsledky sú prezentované nejasne
a chýba ich hlbšia diskusia.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práca je napísaná pomocou typografického systému LaTeX a tým pádom, obecne, jej formálna a grafická stránka
sú na dobrej úrovni. Niektoré obrázky a grafy by však mali mať lepšiu formálnu a grafickú úroveň. Študent by mal použiť
obrázky vo vektorovom formáte. Niektoré obrázky, napr. Obr. 2.6, majú zle zvolené rozmery a preto ich viditeľnosť je malá.
Diplomová práca, ktorá je napísaná v anglickom jazyku, obsahuje menší počet terminologických preklepov a neformálnych
výrazov. V mnohých vetách chýba správne používanie čiarky. Rozsah odovzdanej diplomovej práce je krátky, rozsah čistopisu
sa pohybuje okolo tridsiatich strán. V porovnaní z rozsahom bežných diplomových prác je to málo.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podľa môjho názoru, pán Bc. Studený pracuje s doporučenou a dostupnou literatúrou na veľmi dobrej úrovni. Referenciu
tvorí takmer 60 odkazov na literatúru, medzi ktorými figuruje najmä klasická odborná literatúra (kniha, konferenčné
a časopisecké články). Niektoré referencie nemajú jednotný formát. Odkazovanie na referencie v texte práce nie je správna,
pretože študent v práci na nich neodkazuje v správnom poradí (prvý odkaz je na prácu [18]). Za menšiu formálnu chybu je
možné taktiež považovať to, že odkazy na prácu sú uvedené po ukončení vety. Študent vo svojej práci používa veľa
prevzatých obrázkov, čo taktiež znižuje kvalitu odovzdanej diplomovej práce. Zdroje, z ktorých sú obrázky prevzaté, sú však
v texte citované adekvátnym spôsobom. V texte chýba odkaz na Obr. 2.15 až 2.18.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Študent píše, že praktická časť práce by sa mala zamerať na porovnanie výkonnosti rôznych ML metód patriacich do skupiny
ANN pre kompresiu obrazov. Podľa môjho názoru, študentovi sa nepodarilo splniť tento ciel. Najdôležitejšia kapitola je veľmi
krátka a je vypracovaná nedostatočne. Postup k dopracovaniu výsledkom nie je kompletný a úspešnosť opakovateľnosti
celého procesu podľa dostupných informácií je otázna. Pán Bc. Studený píše, že pracoval 24 obrázkami, ktoré sú dostupné
v databáze Kodak. Nie je jasné, že aké sú to obrázky (chýbajú informácie o základných parametroch), prípadne prečo sa
pracuje obrázkami len z jednej databáze. Zdrojový kód na str. 31 by mal byť prezentovaný v prílohe práce. Študent v závere
práce spomína aj ďalšie konvenčné kompresné metódy pre kompresiu obrazu ako aj iné platformy pre ML algoritmy.
Ich použitie v práci aspoň na úrovni ukážky však chýba.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Základné body zadania diplomovej práce nie sú kompletne splnené. Podľa môjho odborného názoru, niektoré
časti práce pána Bc. Studeného sú vypracované podpriemerne. V práci som našiel niekoľko preklepov, prípadne
nevhodných formulácií, napr.: "Other very popular functions are Fermi function"; "d igit"; "A older single-scale
method"; apod.

Vzhľadom ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam predloženú diplomovú prácu odporúčam vrátiť študentovi
na prepracovanie a doplnenie.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Otázky:

1) Z odovzdanej diplomovej práce nie je úplne jasné, že v prípade použitia ML metód ako a v akej miere
(percentá) boli uskutočnené trénovanie dát. Mohli by ste to spresniť?

2) Prečo sú v práci sa uvažované len dve objektívne metriky, PSNR a MS-SSIM?
3) Ktoré parametri majú najväčší vplyv na účinnosť kompresie obrazu (na základe kapitoly 2.4.2 a 2.4.3)?

Datum: 11.1.2021 Podpis: